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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je provedení bezpečnostní inspekce silnice II/272 v úseku

Český Brod – Benátky nad Jizerou. Dalším bodem je nalezení nejrizikovějšího místa silnice

II/272 a návrh úpravy tohoto místa tak, aby byla zvýšena bezpečnost provozu na pozemních

komunikacích. Úprava bude poté ekonomicky zhodnocena a porovnána se ztrátami

z dopravní nehodovosti.

ABSTACT

This diploma thesis deals with the realisation of the safety inspection of the road II/272 in

the section Český Brod – Benátky nad Jizerou. Another point of this thesis is to find the

most dangerous places of the road II/272 and to suggest its modification so that the traffic

safety would be increased. The modification is to be economically evaluated and compared

with the traffic accidentsꞌ losses.
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Úvod

Předmětem diplomové práce je zhodnocení stávajícího stavu (provedení bezpečnostní

inspekce) silnice II/272 v úseku Český Brod – Benátky nad Jizerou, nalezení

nejrizikovějšího místa této komunikace a návrh úprav nejrizikovějšího místa silnice II/272.

Účelem je snížení počtu dopravních nehod, zejména pak dopravních nehod s osobními

následky. V práci bude řešen úsek silnice č.II/272 v okrese Nymburk, a to od km 2,11 –

hranice okresů Kolín / Nymburk až po km 23,27 – hranice okresů Nymburk / Mladá Boleslav.

Jedná se celkem o 21,16 km. Trasa je patrná z obrázku 1.

Negativní stránkou dopravy, která ovlivňuje hospodářský vývoj státu a regionů a způsobuje

nemalé škody v oblasti životního prostředí a velké ztráty na zdraví a životech obyvatelstva,

je nehodovost, která je v České republice v silniční dopravě obzvláště vysoká [1]. Snahou

je navrhnout opatření v oblasti technické bezpečnosti silnic v souladu s Dopravní politikou

ČR pro léta 2014 – 2020 s výhledem do roku 2050, která povedou ke zvýšení bezpečnosti

provozu na pozemních komunikacích, a tím ke snížení počtu dopravních nehod a jejich

následků.

Cílem je navrhnout úpravy silnice č.II/272, vybrat nejrizikovější místo silnice č.II/272 a

navrhnout jeho nejvhodnější úpravy s ohledem na bezpečnost provozu. Při výběru

nejvhodnější varianty bude postupováno jednak posouzením z hlediska snížení ztrát

z dopravních nehod a finanční náročnosti úpravy, dále pak s ohledem na maximální snížení

počtu dopravních nehod s osobními následky, ale také s ohledem na realizovatelnost

opatření. Realizovatelnost opatření je dána jednak prioritami vlastníka komunikace,

vlastnictvím pozemků, kterých se úpravy dotknou, ale také samotnou finanční náročností

úpravy.

Při návrhu úpravy bude postupováno tak, aby byly posouzeny možnosti úpravy, které budou

mít největší vliv na snížení počtu dopravních nehod, které jsou však mnohdy realizovány

v řádech let (někdy i desítek let). Kromě toho budou brány v úvahu také varianty, které jsou

realizovatelné téměř okamžitě, při relativně nízkých nákladech. U těchto úprav je však

poměrně těžké určit jak významný vliv budou na dopravní nehody mít, zejména pak na

nehody s osobními následky.

Při posuzování možného vlivu navržených variant úprav komunikace na dopravní nehody

je možné porovnávání s již aplikovanými obdobnými opatřeními na jiných místech. Pro

porovnání je nutné zvolit místa s podobnou dopravní situací a intenzitou dopravy, počet

dopravních nehod před a po provedeném opatření, a to zvláště z hlediska dopravních

nehod s osobními následky.
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Pro lepší představu a orientaci je v práci uváděn jako územní celek pojem okres, přestože

okresy jako územní celky byly v roce 2001 zrušeny. I přes zrušení je však pojem okres

natolik vžitý a pro některé instituce vhodný pro určení své působnosti (katastrální úřad,

finanční úřad apod.), že se běžně tento pojem užívá.

Zdroj:[2]

Obrázek 1: Přehledná situace
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1 Stávající stav silnice II/272

Jedná se o silnici druhé třídy, která má plnit funkci spojení mezi okresy. Na jihu začíná

v obci Český Brod, kde je přes další silnici II. třídy napojena na silnici č.I/12 Praha – Kolín.

Silnice č.II/272 pokračuje na sever, kde kříží dálnici D11 Praha – Hradec Králové u obce

Bříství, a dále pak přes Lysou nad Labem do Benátek nad Jizerou. Před Benátkami nad

Jizerou silnice č.II/272 kříží silnici pro motorová vozidla R10 Praha – Mladá Boleslav -

Turnov. Vedení silnice č.II/272 je patrné z obrázku 1.

Řešená komunikace nabývá na významu především z důvodu propojení rychlostní silnice

R10 s dálnicí D11. Řidiči mohou ušetřit kilometry zpoplatněných silnic. Rovněž poslední

dobou dochází k přesouvání provozu na menší množství komunikací z důvodu

neutěšeného stavu komunikací, kdy jsou některé komunikace pro určitá vozidla

neprůjezdná zejména z důvodu omezení nosnosti mostů.

Kromě stavu vlastních komunikací je právě stav mostů vážným problémem. Náklady na

opravu mostů jsou výrazně vyšší než na opravu běžné komunikace. U mostů je v mnoha

případech nutný výraznější zásah do konstrukce mostu, případně jeho úplné odstranění a

vybudování mostu nového. Právě zanedbání údržby a kontroly mostů v posledních letech

výrazně přispěl k dnešnímu stavu mostů. A právě stav mostů vede k omezování dopravy

na mnoha komunikacích. To samozřejmě znamená přesouvání dopravy z těchto

komunikací na souběžné komunikace, kde tak roste intenzita dopravy. To má potom

nepříznivý vliv na bezpečnost dopravy na těchto komunikacích, které by za normální situace

byly při svých parametrech relativně bezpečné. Až absurdně potom zní vyjádření cestmistra

ke konkrétnímu mostu „kdyby lidi věděli, po čem jezdí, tak by přes ten most nejezdili“. Po

tom je otázkou, kudy by vlastně mohl člověk bez obav jezdit.

Vlastní silnici č.II/272 lze rozdělit do několika úseků. Rozdělení může být dle parametrů

komunikace nebo dle spojení významnějších komunikací nebo sídel. Bohužel parametry

komunikace nekorespondují s účelem daného úseku komunikace a nejsou v celém úseku

komunikace stejné. Právě nevhodné parametry komunikace budou předmětem druhé

kapitoly. Rozdělení dle spojení komunikací a sídel může být následující:

 1. úsek: silnice č.I/12 (Český Brod) – dálnice D11 (exit 18 – Bříství)

 2. úsek: dálnice D11 – silnice č.II/331 (Lysá nad Labem)

 3. úsek: průjezd městem Lysá nad Labem

 4. úsek: Lysá nad Labem – rychlostní silnice R10 (Benátky nad Jizerou)

V následujících částech a kapitolách bude komunikace posuzována a řešena dle výše

uvedeného rozdělení s tím, že za počátek prvního úseku bude brán začátek okresu

Nymburk a za konec čtvrtého úseku potom konec okresu Nymburk.
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1.1 Intenzita dopravy

Přehled o intenzitách dopravy v křižovatce získáme z celostátního sčítání dopravy v letech

2000, 2005 a 2010 na internetových stránkách Ředitelství silnic a dálnic ČR [3]. Intenzitu

dopravy na silnici č.II/272 lze rozdělit na 6 úseků:

 1. úsek: Český Brod – Kounice

 2. úsek: Kounice – dálnice D11

 3. úsek: dálnice D11 – Starý Vestec

 4. úsek: Starý Vestec – Lysá nad Labem

 5. úsek: průjezdní úsek Lysou nad Labem

 6. úsek: Lysá nad Labem – rychlostní komunikace R10

V současné době by bylo vhodné doplnit ještě sedmý úsek a to rozdělením šestého úseku

na dva Lysá nad Labem – Benátecká Vrutice a Benátecká Vrutice – rychlostní komunikace

R10. Důvodem je rozrůstání Milovic. Milovice kromě plnohodnotného plnění funkce bydlení

plní v současné době také funkci tzv. „noclehárny“. Jde o to, že zejména lidé, kteří zastávají

dělnické profese v Praze a blízkém okolí přespávají v pracovní dny v Milovicích a do práce

jsou odtud sváženi nebo dojíždějí sami vozidly. Na víkendy a svátky potom tito lidé odjíždějí

do svých domovů. Tito lidé nemají tedy trvalé bydliště v Milovicích, a to je také důvodem,

že dle sčítání obyvatel mají Milovice výrazně menší počet než ve skutečnosti a to asi o 1/3.


[…]


v celkovém měřítku vedla k úsporám. Faktem totiž je, že některé subjekty by sanací

nehodových míst sice ušetřili, ale jiné subjekty by museli finance vynaložit, aniž by se jim

tyto investice zhodnotily.

Pokud bychom se zaměřili na celý úsek, je v první řadě řešit celé průtahy obcemi, včetně

vjezdů do obcí. Řešení těchto prostorů by potom mělo být jednotné na celém úseku

komunikace. Jednotnost mimo jiné zlepšuje schopnost řidiče vnímat okolí, řidič lépe

odhadne, co může očekávat a jak reagovat.

V extravilánu by opět mělo být postupné sjednocení profilu komunikace dle jejího účelu a

využití. Jedná se ovšem o nákladné úpravy, které lze očekávat v horizontu desítek let.

Kromě těchto zásadních a nákladných úprav tu jsou mnohem levnější a časově rychleji

realizovatelné úpravy. V extravilánu to je především doplnění vodorovného dopravního

značení č.V4 – vodicí čára, ale také směrových sloupků. Toto opatření má svůj veliký

význam za snížení viditelnosti – v noci a zvláště za mlhy nebo hustého deště. Kromě toho

je důležitá taky podélná čára souvislá „středová plná čára“. Ta má svůj velký význam u

horizontů, nepřehledných zatáček nebo před přechodem pro chodce.

Obecně lze podotknout, že až na výjimky, kterou je například Jiřická zatáčka, vhodné

dopravní značení a jeho provedení může výrazně zvýšit bezpečnost provozu a výrazně

snížit osobní následky, včetně těch nejzávažnějších. To ovšem nelze vždy řešit například

pouze podle technických podmínek. Každé konkrétní nebezpečné místo je potřeba nejprve

podrobit prohlídce a rozboru dopravních nehod. Rovněž prohlídka v jeden konkrétní

okamžik není dostatečná pro pochopení problému.

Právě rozdílnost účinnosti dopravního značení lze snadno porovnat na příkladu Jiřické

zatáčky a křižovatky smrti u Poděbrad. Z křižovatky smrti se pouhou drobnou úpravou

dopravního značení v částce lehce přesahující 10 tis. Kč stalo místo, kde se od té doby

nestala dopravní nehoda. Naopak v Jiřické zatáčce doplnění a úprava dopravního značení

neměla na bezpečnost žádný vliv. Naopak počet evidovaných dopravních nehod je větší,

protože dochází ke střetu se směrovými sloupky, čímž dopravní nehoda podléhá

oznamovací povinnost. Přesto ne všechny tyto nehody jsou oznámeny a řidiči mnohdy od

nehody ujedou.

Nelze opomenout ani základní povinnosti správce. Mnoho nehodových míst může mít a

také mnohdy má příčinu v zanedbaném nebo nedůsledném plnění povinností jako jsou

opravy a údržby komunikací, včetně dopravního značení a vegetace. Pokud vegetace
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narušuje rozhledové poměry ať již v křižovatce nebo v zatáčce, je to problém, který může

vést k dopravním nehodám.

Jakékoliv prostředky vyčleněné na komunikace je třeba vynakládat účelně a efektivně. Při

úpravách komunikací je vhodné postupovat dle dvou zásad.

První zásadou by měla být úprava nevhodných a nebezpečných míst. Tato místa by pak

měla mít následující pořadí. Na prvním místě je sanace míst s dopravními nehodami

s vážnými osobními následky, poté místa se zvýšeným výskytem dopravních nehod a

nakonec nevhodná nebo nebezpečná místa zjištěná například bezpečnostní inspekcí. To

ovšem znamená podrobit postupně veškeré komunikace bezpečnostní inspekci.

Druhou zásadou je potom postup úprav od nejvýznamnějších komunikací po ty nejméně

významné. Tady je dobré si uvědomit, že jsou například silnice II. třídy, které jsou výrazně

méně zatížené dopravou, a to jak celkovou intenzitou dopravy, nebo třeba intenzitou

provozu nákladní dopravy, než mnohé silnice III. třídy. Nelze tedy říci, že nejprve je třeba

zlepšit podmínky na silnicích II. třídy, a teprve potom se zabývat silnicemi III. třídy.

Věřím, že již brzy, bude Jiřická zatáčka upravena. Rovněž pevně doufám, že i celková

situace stavu pozemních komunikací v České republice, se bude v budoucnu výrazně

zlepšovat.
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Příloha 1 – Grafické znázornění dopravních nehod

v jednotné dopravní vektorové mapě

Příloha 1A – Křižovatka silnice č.II/272 a II/611 (od Českého Brodu).
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Příloha 1B – Křižovatka silnice č.II/272 a II/611 (od Lysé nad Labem)
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Příloha 1C – Úsek silnice č.II/272 přibližně v polovině trasy mezi

Starým Vestcem a křižovatkou se silnicí č.III/2722
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Příloha 1D – Křižovatka silnice č.II/272 a III/2722 „Semická

křižovatka“
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Příloha 1E – Úsek silnice č.II/272 u mostu přes Labe „Za Labem“
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Příloha 1F – Křižovatka silnice č.II/272H a II/331 (obchvat)
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Příloha 1G – Křižovatka silnice č.II/272 a III/2725 „U kina“
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Příloha 1H – Křižovatka silnice č.II/272 a II/332 „Y“
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Příloha 1I – Úsek silnice č.II/272 v km cca 22,5 „Jiřická zatáčka“
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Příloha 2 – Ukázky typických dopravních nehod v Jiřické

zatáčce
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Příloha 3 – Ukázky dopravních nehod v Jiřické zatáčce se

stopami nehlášených nehod

Černé vozidlo v pozadí je z dopravní nehody, která nebyla hlášena PČR.

Stopy v popředí, včetně vylomeného směrového sloupku, jsou od dopravní nehody, která

nebyla PČR hlášena.