## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH ÚPRAV SILNICE II/272 V OKRESE NYMBURK
Jméno autora: Bc. Pavel Fiala
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 – Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Josef Filip, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Projekce dopravní Filip s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Náročnost zadání pro diplomanta plyne z odlišného pohledu na řešenou problematiku. Obvykle je nebezpečnost dopravních situací posuzována ze stavebně technického uspořádání komunikací. V tomto případě je však více a komplexně uvažováno s ekonomickým faktorem dopravních nehod a dochází k vnesení nového pohledu na řešenou problematiku.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Předložená diplomová práce plně splňuje zadání diplomanta. Rozsah práce je více než dostatečný a textová část je obsažná a na požadované odborné úrovni.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
Diplomant zvolil postup odlišný od obvyklého pohledu na řešení problematiky dopravní nehodovosti. Zvolený postup je inovativní a výsledky z pohledu ekonomického zhodnocení následků dopravních nehod jsou odborně zajímavé. Vstupní údaje, použité při zpracování práce jsou známé, a jejich aplikace na řešené území je vhodně použita.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Ze zpracování je patrná vysoká odborná úroveň diplomanta a jeho praktické znalosti, získané při výkonu povolání dopravního inženýra DI Policie ČR. Zdroje z odborné literatury jsou na dostatečné úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Formální a jazyková úroveň práce je na dostatečné úrovni. Celkový dojem snižuje opakování slovních spojení.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
Diplomant vhodně a správně citoval. Zdroje jsou na dostatečné úrovni.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

Diplomová práce byla zpracována na vysoké úrovni. Objem práce je více než dostatečný pro úspěšnou obhajobu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Diplomová práce byla zpracována s vysokou odborností. Již v textu pro hodnocení jednotlivých částí diplomové práce jsou zmiňovány klady. Tím největším přínosem je odlišnost pohledu na problematiku dopravních nehod. Diplomant neřeší pouze stavebně technické uspořádání komunikací na základě dat nehodovosti. Při zpracování diplomové práce k řešení použil i ekonomické a sociální hledisko nehod. Tento přístup je odlišný od obvyklých postupů a je jednoznačným přínosem celé diplomové práce. Vyhodnocení jednotlivých lokalit a návrh řešení je také na více než dostatečné úrovni.*

Dotazy:

- 1) *Je váš pohled na dopravní nehodovost aplikován i v praxi? Z hlediska státní správy, správců komunikací a projektantů?*
- 2) *Myslíte si, že jsme schopni jako stát z dlouhodobého hlediska snižovat nehodovost vhodnými opatřeními?*
- 3) *Která opatření cílená na řidiče byste použil pro snížení nehodovosti, pokud nejsou možné stavební úpravy. Jaký bude přínos těchto opatření?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2015

Podpis: